
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  45   Del  21-06-2021

Oggetto: Sisma 2016 - Realizzazione pensilina presso la sede provvisoria della
Caserma dei carabinieri - Presa d'atto

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 19:30, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.    2 e assenti n.    0

Presiede il VICE SINDACO  FRANCHI MICHELE
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 21-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Sisma 2016 - Realizzazione pensilina presso la sede provvisoria della Caserma dei
carabinieri – Presa d’atto

       ALLA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24/08/2016 di-
particolare intensità, che ha provocato morti, feriti, crolli, distruzioni e ingenti danni a tutto il patrimonio
pubblico e privato;
che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre di intensità ancora più forte hanno provocato maggiore-
distruzione;
che il Comune di Arquata del Tronto rientra nei territori per i quali è stata dichiarato lo stato di emergenza con-
i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Capo del dipartimento protezione
civile, relativi allo stato di emergenza;
che il sisma ha distrutto la caserma dei carabinieri ed era stata allestita in tre container provvisori in frazione-
Borgo di Arquata del Tronto, su area di sedime dell’ex Caserma della Forestale demolita a causa degli eventi
sismici;
che l’art.2 dell’Ordinanza n. 394 del 19/09/2016 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile prevedeva-
che i Comuni individuassero le aree per far fronte, con modalità temporanee e provvisorie alle esigenze delle
seguenti strutture: “municipi, scuole, sedi delle forze dell’ordine, ecc…”;
che Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 08/06/2017 questo Comune ha accettato la donazione a titolo-
completamente gratuito di una struttura prefabbricata in legno dall’Associazione Oscella Felix, destinandola a
sede della Caserma Temporanea dei Carabinieri di Arquata del Tronto;
che nella citata Delibera di Consiglio Comunale era stato prescelto come luogo dove ubicare la struttura-
temporanea, il sito di proprietà comunale presso la frazione Borgo lungo la strada provinciale Valfluvione,
censito catastalmente al foglio 24 particella 208;
che con contratto del 16/11/2017 è stato costituito a favore del Comando provinciale dei Carabinieri di Ascoli-
Piceno il diritto d’uso della struttura prefabbricata sita in Arquata del Tronto sita in frazione Borgo S.P. 89
s.n.c. censita catastalmente al foglio 24 part.208;

VISTA la nota prot. 6158 del 16/06/2021 con la quale la Stazione dei Carabinieri di Arquata del Tronto ha
comunicato di voler installare una pensilina in legno da utilizzare come riparazione degli automezzi di servizio, la cui
struttura è stata donata alla Caserma e il montaggio e le fondazioni verranno realizzate a loro cura e spesa dalla ditta
loro incaricata;

CONSIDERATO:
 che la struttura temporanea è a servizio della Caserma dei Carabinieri e riveste carattere di temporaneità ai-

sensi dell’art.2 del O.C.D.P. n. 394 del 019/09/2016;
che la realizzazione della suddetta pensilina non comporta oneri e spese a carico del Comune;-

VISTO il progetto redatto dall’ ing. Gianluigi Capriotti, incaricato dalla Legione Carabinieri “Marche” Stazione di
Arquata del Tronto trasmesso con la nota sopra citata, composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica con elaborati grafici architettonici (Viste – pianta piano terra – sezione)
-elaborati grafici strutturali (relazione strutturale – grafici – copertura e particolari)

DATO ATTO:
 che suddetta pensilina provvisoria verrà posizionata nella parte retrostante della sede provvisoria della caserma-
dei carabinieri nell’area individuata e catastalmente identificata al foglio 24 particella 208;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 21-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



 che l’opera di cui trattasi ricade interamente su proprietà comunale su area vincolata paesaggisticamente ai-
sensi del D. Lgs.42/2004;

VISTE:
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 388 del 26/08/2016;-
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 389 del 28/08/2016;-
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 391 del 01/09/2016;-
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 392 del 06/09/2016;-
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 393 del 13/09/2016;-
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 394 del 19/09/2016;-
l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 396 del 23/09/2016;-

CONSIDERATO che in merito al progetto si applicano le deroghe previste dalle O.C.D.P.C. n.394/2016, n.
389/2016, n. 388/2016;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal geom. Mauro Fiori e il visto di conformità dell’azione
amministrativa del Segretario Comunale;

DATO ATTO che non necessita di parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non
comporta spese per l’Ente;

SI PROPONE

DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI PRENDERE ATTO che, come comunicato con nota prot. 6158 del 16/06/2021, la Stazione dei Carabinieri2)
di Arquata del Tronto realizzerà a proprie cure e spese una pensilina in legno temporanea da utilizzare come
riparazione degli automezzi di servizio, la cui struttura è stata donata alla Caserma ed il montaggio e le fondazioni
verranno realizzate da una ditta incaricata dallo stesso Comando dei Carabinieri;

DARE ATTO:3)
che pensilina verrà realizzata come da progetto redatto dall’ ing. Gianluigi Capriotti, incaricato dalla Legione-

Carabinieri “Marche” Stazione di Arquata del Tronto, composto dai seguenti elaborati:
relazione tecnica con elaborati grafici architettonici (Viste – pianta piano terra – sezione)
-elaborati grafici strutturali (relazione strutturale – grafici – copertura e particolari)

che suddetta pensilina provvisoria verrà posizionata nella parte retrostante della sede provvisoria della caserma-

dei carabinieri nell’area individuata e catastalmente identificata al foglio 24 particella 208;
che la struttura temporanea è a servizio della Caserma dei Carabinieri e riveste carattere di temporaneità ai-

sensi dell’art.2 del O.C.D.P. n. 394 del 019/09/2016;
che la realizzazione della suddetta pensilina non comporta oneri e spese a carico del Comune;-

che in merito al progetto si applicano le deroghe previste dalle O.C.D.P.C. n.394/2016, n. 389/2016, n.-

388/2016

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal responsabile del Settore Tecnico ad oggetto:
Sisma 2016 - Realizzazione pensilina presso la sede provvisoria della Caserma dei carabinieri – Presa
d’atto”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 21-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Acquisiti i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico nonché il visto di conformità dell’azione
amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI PRENDERE ATTO che, come comunicato con nota prot. 6158 del 16/06/2021, la Stazione dei Carabinieri2)
di Arquata del Tronto realizzerà a proprie cure e spese una pensilina in legno temporanea da utilizzare come
riparazione degli automezzi di servizio, la cui struttura è stata donata alla Caserma ed il montaggio e le fondazioni
verranno realizzate da una ditta incaricata dallo stesso Comando dei Carabinieri;

DARE ATTO:3)
che pensilina verrà realizzata come da progetto redatto dall’ ing. Gianluigi Capriotti, incaricato dalla Legione-

Carabinieri “Marche” Stazione di Arquata del Tronto, composto dai seguenti elaborati:
relazione tecnica con elaborati grafici architettonici (Viste – pianta piano terra – sezione)
-elaborati grafici strutturali (relazione strutturale – grafici – copertura e particolari)

che suddetta pensilina provvisoria verrà posizionata nella parte retrostante della sede provvisoria della caserma-

dei carabinieri nell’area individuata e catastalmente identificata al foglio 24 particella 208;
che la struttura temporanea è a servizio della Caserma dei Carabinieri e riveste carattere di temporaneità ai-

sensi dell’art.2 del O.C.D.P. n. 394 del 019/09/2016;
che la realizzazione della suddetta pensilina non comporta oneri e spese a carico del Comune;-

che in merito al progetto si applicano le deroghe previste dalle O.C.D.P.C. n.394/2016, n. 389/2016, n.-

388/2016

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza e con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs. 267 del 18.8.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 21-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Sisma 2016 - Realizzazione pensilina presso la sede provvisoria della Caserma dei carabinieri.
– Presa d’atto.

_______________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 21/06/2021
                                                                                             Parere di regolarità tecnica: favorevole

      Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                            Geom. Mauro Fiori

_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 21/06/2021
                                                                                     Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                                                   Il Segretario Comunale
                                                                                                                           Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 21-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
FRANCHI MICHELE Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 23-06-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 6455 in data 23-06-2021 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 23-06-2021

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 23-06-2021 al
08-07-2021

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 23-06-2021

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 21-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


